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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je zefektívnenie výrobného procesu vo vybranej spoločnos-

ti prostredníctvom zavedenia metód priemyselného inžinierstva. Teoretická časť práce slú-

ži ako podklad pre praktickú časť. Analytická časť obsahuje popis a analýzu súčasného

stavu. Projektová časť popisuje na základe výsledkov analýzy súčasného stavu aplikáciu

metódy 5S, vizualizáciu na pracovisku a zmenu layoutu. Záver projektovej časti obsahuje

ekonomické zhodnotenie projektu.
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ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to improve effectiveness of production process in

selected company. The improvement should be based on the implementation of industrial

engineering methods. Theoretical part of thesis is starting point for practical part. Analyti-

cal pat contains description, review and evaluation of present status. The design part de-

scribes an application of method 5S, visualization and a change of layout based on the re-

sults of analysis of current state. Finally, the design part includes an economic assessment

of the project.
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ÚVOD

Snaha podnikov o zlepšovanie svojich aktivít a dosahovanie čoraz lepších výsledkov sa

stala základný predpokladom pre úspech v konkurenčnom prostredí. Firmy musia flexibil-

ne reagovať na často meniace sa požiadavky zákazníkov. Zvyšovanie konkurencieschop-

nosti, produktivity práce a najmä pridanej hodnoty riešia mnohé spoločnosti investíciami

do nových technologických zariadení a informačných technológií. Samotné technológie nie

sú dostatočné, ale nevyhnutné spolu s uplatnením moderných koncepcií a metód priemy-

selného inžinierstva, ktorých cieľom je efektívne riadenie procesov a operácií.

Vybraná spoločnosť Meral One, s. r. o. je malá firma pôsobiaca v oblasti strojárenského

priemyslu. Predmetom záujmu spoločnosti je najmä export a import strojárenských výrob-

kov. Vedenie spoločnosti si čoraz viac všíma narastajúcu konkurenciu a uvedomuje si, že

nestačí len inovovať strojné vybavenie, ale je potrebné pozrieť sa na podnik ako na kom-

plexný systém.

Diplomová práca sa zaoberá uplatnením metód priemyselného inžinierstva vo vybranej

spoločnosti Metal One, s. r. o. Je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti bude literárna rešerš, v ktorej bude vysvetlený pojem priemyselné inži-

nierstvo a pojem štíhly podnik. V tejto časti budú tiež teoretické poznatky k vybraným

metódam priemyselného inžinierstva a projektového riadenia, ktoré poslúžia ako podklad

pre vykonanie potrebných analýz.

Praktická časť diplomovej práce sa skladá z analytickej a projektovej časti. Analytická časť

bude venovaná skúmaniu súčasnej situácií v podniku. Táto časť diplomovej práce slúži na

zber informácií a dát potrebných na spracovanie projektu. Pre analýzu súčasného stavu vo

firme bude použitá základná analýza vonkajšieho a vnútorného prostredia, analýza pracov-

ného prostredia, analýza materiálového toku a analýza činnosti pracovníkov.

Projektová časť diplomovej práce sa bude venovať popisu projektu, ktorý bude vychádzať

z výsledkov použitých analýz. V prvej fáze projektu bude sformulovaný hlavný cieľ. De-

tailnejší popis cieľov a aktivít pomocou, ktorých bude cieľ naplnený, definuje logický rá-

mec. V tejto časti bude tiež riziková analýza RIPRAN a časový harmonogram. Ďalšie kapi-

toly v projektovej časti budú venované postupným krokov realizácie projektu, ktoré vedú

k splneniu stanoveného cieľu. V záverečná časť projektu bude venovaná ekonomickému

zhodnoteniu projektu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavný cieľ projektu je zefektívniť výrobný proces súčiastky SX210. Cieľ bol formulova-

ný pomocou metódy SMART. Cieľ bol špecifikovaný ako skrátenie transportných ciest

materiálu o 30%. Merateľnosť je zabezpečená výsledkami z procesnej analýzy, mesačného

reportu dát a internými štatistikami. Spolupráca všetkých členov tímu na dosiahnutie hlav-

ného cieľa projektu znamená, že cieľ je akceptovaný a realistický, pretože vedenie spoloč-

nosti sa podieľalo na stanovenie cieľu. Projekt je definovaný v čase a je vytvorený časový

harmonogram.

Teoretická časť definuje poznatky domácich aj zahraničných odborníkov z priemyselného

inžinierstva. Priorita pri vypracovaní teoretickej časti bolo predstaviť analytické metódy,

ktoré sú následne použité v praktickej časti a to: snímok pracovného dňa, špagetový dia-

gram a analýza usporiadania výrobného procesu.

Pri získavaní informácií a dát boli použité empirické metódy – pozorovanie a meranie. Pri

spracovaní práce bola využitá aj analýza procesov. V rámci analýzy súčasného stavu bola

vypracovaná základná analýza vonkajšieho a vnútorného prostredia. Nevyhnutnou súčas-

ťou získavania potrebných informácií a dát bolo zaobstaranie fotodokumentácie, ktoré boli

základom pre spracovanie návrhu nového layoutu, vytvorenie štandardov na pracovisku.

Na identifikovanie činností a odhalenie plytvania bol využitý snímok pracovného dňa pra-

covníkov podieľajúcich sa na výrobe súčiastky. Jednotlivé pracovné činnosti boli zazna-

menané v špagetovom diagrame, čo zabezpečilo prehľad o trasách zamestnancov.

Súčasťou definovania projektu je logický rámec, ktorý objasňuje podstatu projektu a rizi-

ková analýza RIPRAN, ktorá sa zaoberá rozborom možných hrozieb ovplyvňujúcich vývoj

a realizáciu projektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Priemyselné inžinierstvo je interdisciplinárny vedný odbor, ktorého podstatou je hľadanie

spôsobov ako realizovať prácu dômyselnejšie. Priemyselné inžinierstvo sa z pracoviska

snaží odstrániť predovšetkým plytvanie, nepravidelnosti, iracionality a pretypovávanie. Vo

výsledku dôjde k tomu, že tieto aktivity vedú k tvorbe vysoko kvalitných produktov a po-

skytovaniu vysoko kvalitných služieb, ktoré sú ľahšie, rýchlejšie a lacnejšie. Vzhľadom na

to, že priemyselné inžinierstvo je relatívne mladým inžinierskym odborom, tak oproti

ostatným inžinierskym odborom má tú výhodu, že sa neustále vyvíja, čím reaguje na zme-

ny, ktoré v súčasnosti prebiehajú v jeho okolí. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 82)

Priemyselné inžinierstvo navrhuje, organizuje a koordinuje spoluprácu ľudí, strojov, mate-

riálu, technológií s cieľom zabezpečiť vyššiu produktivitu v podniku. (Tuček a Bobák,

2006, s. 106)
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2 VYBRANÉ METÓDY PRIEMYSELNÉHO INŽINIERSTVA

V tejto časti diplomovej práce sú predstavené analýzy, vďaka ktorým sa získajú potrebné

informácie a dáta na vypracovanie a realizáciu projektu.

2.1 Analýza pracovného prostredia

Medzi základné nástroje na analýzu pracovného prostredia patrí metóda 5S, vizuálny ma-

nagement a štandard a štandardizácia.

2.1.1 Metóda 5S

Metóda 5S patrí k jednej zo základných metód priemyselného inžinierstva a tiež k prvkom

štíhlej výroby. Vyznačuje sa ako kontinuálne zlepšovacia metóda. Program 5S sa zameria-

va na odstránenie nepotrebných predmetov z pracoviska, nastavení a udržiavaní poriadku

a štandardizáciou pracoviska. Ide o metódu, ktorá sa skladá z piatich japonských slov začí-

najúcich písmenom „S“. Každé z písmen označuje jednotlivý krok zavedenia metódy:

1. Seiri – separovať predmety na pracovisku. Zostane len to, čo je naozaj potrebné.

Všetko ostatné odstránime.

2. Seiton – systematizovať predmety, ktoré po vyseparovaní zostali na pracovisku

a uložiť ich tak, aby ich mohol každý využiť, a aby bolo zrejmé, kde sú skladované.

3. Seiso – čistiť pracovisko a udržovať čistotu. Práve čistenie odkrýva abnormality,

predchádza poruchám a teda udržuje hodnotu strojov.

4. Seikutsu – štandardizovať, ide o stav kedy predchádzajúce body fungujú, pričom


[…]


ktoré sú vypísané v tabuľke 13, by mala firma investovať bez ohľadu na to ako rýchlo sa

jej vrátia, nakoľko je to investícia do zvýšenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zefektívniť výrobný proces súčiastky SX210 pomocou

skrátenia transportných ciest materiálu minimálne o 30%. Cestou k naplneniu cieľa projek-

tu bolo identifikovať a následne eliminovať plytvanie z výroby, a znížiť tak čas, ktorý ne-

pridáva hodnotu výrobku. Vďaka namodelovaným návrhom na odstránenie plytvania bolo

zistené, že cieľ diplomovej práce bol splnený. Transportné cesty materiálu sa vďaka nové-

mu návrhu rozloženia strojov a pracovísk vo výrobných priestoroch skrátili o 47%. Všetky

výsledky a návrhy na zefektívnenie výrobného procesu a zvýšenie bezpečnosti a ochrany

zdravia pri práci, boli predstavené vedeniu spoločnosti. Vedenie na stretnutí odsúhlasilo

zavedenie zlepšovacích návrhov postupnou formou.

Diplomová práca bola rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Praktická časť bola ďalej

rozdelená na analytickú časť a časť projektovú.

V teoretickej časti diplomovej práce boli definované a popísané poznatky tak domácich,

ako aj zahraničných odborníkov z priemyselného inžinierstva. Boli popísané vybrané me-

tódy priemyselného inžinierstva ako sú metóda 5S, vizuálny management, štandard

a štandardizácia, mapovanie hodnotového toku, procesná analýza, špagetový diagram

a snímok pracovného dňa. Dôležitou súčasťou teoretickej časti bolo vysvetliť pojem štíhly

podnik.

Analytická časť diplomovej práce sa zaoberala skúmaním súčasného stavu. V úvode analy-

tickej časti bola predstavená spoločnosť Metal One, s. r. o. a popísaný výrobný proces sú-

čiastky SX210. Definované metódy a nástroje v teoretickej časti boli použité pri analýze

súčasného stavu. Vďaka mapovaniu hodnotového toku a procesnej analýze bolo zistené, že

pri výrobe súčiastky SX210 dochádza k častým a dlhým transportom. Bolo to spôsobené

najmä nevhodným usporiadaním strojov a pracovísk vo výrobných priestoroch. Ďalší ne-

dostatok bol odhalený pri vykonaní auditu 5S o čom svedčí aj fotodokumentácia zhotovená

priamo pri audite. Pracoviska jednotlivých pracovníkov boli zanedbané a vládol tam nepo-

riadok. Snímok pracovného dňa zamestnancov odhalil zbytočné prestoje, ktoré zvyšovali

čas, ktorý nepridáva hodnotu výrobku. Tieto prestoje spôsobovali najmä činnosti spojené

s hľadaním nástrojov potrebných k vykonaniu práce. V neposlednom rade bolo zistené

porušenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.

Výsledky z vykonaných analýz slúžili ako podklad pre vytvorenie projektu, ktorý mal za

ciel zefektívniť výrobný proces súčiastky SX210. Prioritou pri zefektívňovaní procesu bolo
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odstránenie zisteného plytvania. Dôležitou súčasťou navrhnutých opatrení bolo nové uspo-

riadanie strojov na pracovisku, ktoré zabezpečilo skrátenie transportných ciest o 47,7%

v porovnaní so súčasným stavom. Novým usporiadaním strojov sa vytvorila aj pohybová

zóna pre zamestnancov, a tým sa zvýšila bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci. Zavede-

ním metódy 5S sa zvýšila prehľadnosť, čistota a organizácia práce. Boli vytvorené štan-

dardy pre jednotlivé pracoviská a zaviedla sa tiež vizualizácia skladov.

V závere projektovej časti je ekonomické zhodnotenie projektu, kde sa zisťovala návrat-

nosť investície, ktorú musí podnik vynaložiť pri realizovaní projektu.
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Tzv.
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Z.T.

Cyklový čas

Čas pretypovávania

Kusy
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Napríklad

Respektíve

Tak zvaný

Vlastné

Tok pridanej hodnoty

Zákaznícky takt
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1 transport 13

2 rezanie 195 3,25

3 transport 4

4 Fréz. otvorov 492 8,2

5 transport 8

6 meranie 30 0,5

7 transport 2

8 medzi sklad

9 transport 10

10 vŕtanie dier 220 3,67

11 transport 8

12 meranie 30 0,5

13 transport 2

14 medzi sklad

15 transport 10

16 vŕtanie dier 180 3

17 transport 8

18 meranie 35 0,58

19 transport 2

20 medzi sklad

21 transport 10

22 vŕtanie dier 245 4,08

23 transport 8

24 meranie 33 0,55

25 transport 2

26 medzi sklad

27 transport 10

28 vŕtanie dier 245 4,08

29 transport 8

30 meranie 30 0,5

31 transport 8

32 zarovnanie 180 3

33 vŕtanie dier 254 4,23

34 transport 10

35 medzi sklad

36 transport 12

37 leštenie 58 0,97

38 vŕtanie závitov 460 7,67

39 kontrola

40 balenie 40 0,67

41 transport 18

Súčet opakovaní 16 19 1 5

Súčet času 2727 45,45

Súčet metrov 153
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1 transport 7
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3 transport 2
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5 transport 10
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30 transport 10

31 medzi sklad

32 transport 2

33 leštenie 58 0,97

34 vŕtanie závitov 460 7,67

35 transport 13

36 kontrola

37 transport 3

38 balenie 40 0,67

39 transport 1,5

Súčet opakovaní 16 19 1 3

Súčet času 2727 45,45

Súčet metrov 80