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Téma DP: Projekt uplatnění metod průmyslového inženýrství ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce se zabývá uplatněním metod průmyslového inženýrství ve vybrané

společnosti. Práce se člení na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části nejprve diplomantka vymezuje oblast průmyslového inženýrství, štíhlého podniku a

následně popisuje metodu logického rámce a RIPRAN analýzy pro zpracování projektové části práce.

Teoretická část je spíše popisná, bez kritického přístupu k literárním pramenům a s diskutabilními zdroji

typu prezentace z výuky či skript bez možnosti dohledání původních autorů. Autorka také zaměňuje písmena

v název jednotlivých zdrojů, tzn., uvádí tyto názvy v citacích nepřesně.

V praktické části studentka nejprve představuje vybranou společnost a následně provádí analýzu silných a

slabých stránek podniku. Porterova analýza je velmi vágní a bez důkladných komentářů, které vysvětlují

jednotlivé oblasti v detailu. Očekávala bych více informací k výběru vhodného reprezentanta a bližší popis

výrobku, který bude analyzován včetně např. vhodně zvolených obrázků. V analytické části diplomantka

použila velké množství metod, které bohužel postrádají hloubku průvodních komentářů dosažených výsledků.

Mnohem vhodnější by bylo použít metod raději méně, ale důsledněji. Projektová část navazuje na část

analytickou. Projektové řešení je postavené na zavedení metod průmyslového inženýrství do společnosti na

příslušné pracoviště, což naplňuje definovaný cíl práce. Projektová část obsahuje vše, co má mít, nicméně

bych uvítala propracovanost řešení a patřičnou hloubku.

Zpracování určitých pasáží v první osobě také nepovažuji za příliš vhodné pro kvalifikační práci.

Jakým způsobem jste stanovila bodové hodnocení pro Porterovu analýzu pěti sil? Proč se autorka práce

nedržela zavedené metodiky popsané např. v knize autorů Keřkovský – Vykypěl? Kdo byl hodnotitelem

provedené analýzy?

Jak byste vyčíslila mzdové náklady na zaměstnance, kteří na projektu pracovali? Vstupovaly tyto náklady do

navrhovaného rozpočtu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.5.2017

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.